
 

    JUDEŢUL OLT  
COMUNA    BĂRĂȘTI 

    CONSILIUL LOCAL  

 H O T Ă R Â R E 

Privind aprobarea prelungirii valabilității 

Planului Urbanistic General al Comunei Bărăști. 
 

Consiliul Locala al comunei Bărăști, județul Olt, întrunit în şedinţa ordinară din  

data de  29 Ianuarie  2016 ;  

              Luând în dezbatere : 
Expunerea de motive nr.144/27.01.2016  întocmită de Primarul comunei 

Bărăști , prin care propune aprobarea prelungirii valabilității Planului Urbanistic 
General 

     Având în vedere: 
- Raportul nr.179/28.01.2016 al Compartimentului de Urbanism din 

cadrul  U A T  Bărăști  

- prevederile art. I. art.II din Legea nr. 303/2015 pentru modificarea 

art.46  din Legea nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul și a 

art.II din O.U.G. nr.85/2012 pentru modificarea alin(1.3) și art, 46 din Legea 

nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul. 

        - art.36 alin.(2) lit.c), alin.(5) lit.c) din Legea nr. 215/2001 Legea 
Administraţiei Publice Locale, republicata, cu modificările si completările 

ulterioare. 
         Văzând și Adresa cu nr.13820 din 14.12.2015 prin care Consiliul Județean 

Olt solicită adoptarea unei hotărâri de consiliu pentru prelungirea valabilității 
Planului Urbanistic General al comunei Bărăști. 

In temeiul art.45 alin.(1), art.115 alin.(1) lit.b), din Legea nr.215/2001, 

Legea privind Administraţia Publică Locală, republicată, cu modificările si 
completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E : 

        Articolul 1 - Se aprobă prelungirea valabilitătii Planului Urbanistic General 
al Comunei Bărăști , județul Olt , pe o perioadă de 3 ani , respectiv până la data 

de 30 Decembrie 2018.  
        Articolul 2 – Primarul localității va lua măsurile ce se impun pentru 

finalizarea noului Plan Urbanistic General al Comunei Bărăști în termenul stabilit 
la art.1.  

       Articolul 3 - Prezenta Hotărâre se comunică către : 
 Instituţia Prefectului. Județul Olt.  

 Consiliul Județean  Olt.  

 Se face publică prin afișare la sediul Primăriei și pe pagina de internet. 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                             CONTRASEMNEAZĂ 

         AURELIAN  NEGREA                                     SECRETAR 

                                                                                  GR. BULIGA.                                                       

Nr. 10  din  29 Ianuarie  2016.  
Hotărârea a fost adoptată cu  11  voturi ”pentru” din totalul de 11  consilieri în funcție. 


